
 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  576  

Proponente: PROVVEDITORATO 

Classificazione:  06-06-05 2024/8 

 

 Del  14/05/2024 

 

Oggetto: OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL 

D.LGS. 36/2023, SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI BAR-RISTORO INTERNO PER N. 3 ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 

DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI (DAL 01/09/2024 AL 31/08/2029) DETERMINA 

A CONTRARRE 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE 

UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E 

PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 

COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e 

successive variazioni; 

- La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e 

successive variazioni; 

- L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 

esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e 

successive variazioni;  

- il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla Provincia di 

Ravenna per gli anni  2024-2026; 

- l’articolo 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

Copia di atto firmato digitalmente



decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 29/04/2024 è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 e ss.mm.,lo schema di accordo tra la 

Provincia di Ravenna e gli Istituti di Istruzione secondaria superiore per la 

gestione dei servizi di ristoro all’interno dei locali scolastici;  

 

Dato atto che il suddetto schema di accordo consente agli Istituti scolastici 

interessati di delegare a questa Provincia le funzioni relative all’intera gestione 

dei bar e dei distributori automatici di snack e bevande all’interno degli edifici 

scolastici (programmazione, progettazione, espletamento delle procedure di gara 

ed esecuzione dei contratti);   

 

Preso atto che i seguenti Istituti scolastici, i cui contratti di concessione relativi 

alla gestione dei bar scolastici andranno a scadenza il 31/08/2024, hanno aderito 

all’accordo di cui sopra delegando a questa Provincia le relative funzioni: 

 

- Liceo Scientifico “A.Oriani” - Via Cesare Battisti, 2 - Ravenna 

- I.P.S.I.A. “Callegari- Olivetti” - Via Umago, 18 – Ravenna 

- Liceo “Torricelli-Ballardini” - Via S. Maria Dell'Angelo 48 – Faenza 

(RA) 

 

 

Verificato che: 

 

- l’affidamento del servizio di gestione di bar scolastici è pacificamente 

ricondotto dalla giurisprudenza prevalente e da ANAC nello schema 

della concessione di servizi;  

- ai contratti di concessione si applicano le disposizioni di cui alla Parte II 

del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- relativamente al presente servizio non sono attive convenzioni Consip o 

Intercent-ER (art. 1, comma 449, della L. 296/2006);  

- gli artt. 19 e seguenti del D.lgs. 36/2023 prevedono la digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del 

Codice, che comporta che le fasi di programmazione, progettazione, 

pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante 

piattaforme di approvvigionamento certificate;  

- il valore dell’affidamento di cui trattasi, come in seguito dettagliato, è 

superiore ad                        € 140.000,00 ma inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria, che per le concessioni di servizi è fissata in € 

5.538.000,00 (art. 14 del D.lgs. 36/2023); 

 

Copia di atto firmato digitalmente



Ritenuto pertanto: 

 

- di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, commi 1 lett. e), 

del D.lgs. 36/2023, suddivisa in n. 3 lotti, finalizzata all’individuazione 

di operatori economici a cui affidare in concessione i servizi di bar-ristoro 

interno degli Istituti scolastici sopra indicati. 

- che il contratto sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 

36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 49, comma 5, del D.lgs. 36/2023, nella presente 

procedura di gara non troverà applicazione il principio di rotazione, in 

quanto non sarà operata alcuna limitazione in ordine al numero di 

operatori economici da invitare alla gara; 

- di prevedere, in linea con quanto previsto dall’art. 178 del D.lgs. 

36/2023, una durata contrattuale di n. 60 mesi, dal 01/09/2024 al 

31/07/2029; 

 

Dato atto: 

 

- che la procedura di gara verrà svolta tramite SATER, il sistema 

telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di 

committenza regionale Intercent-ER, in conformità a quanto disposto 

dagli artt. 19 e seguenti del D.lgs. 36/2023;  

- che ai fini dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023, il valore complessivo del 

presente affidamento, riferito cioè a tutti i lotti e costituito dal fatturato 

totale dei concessionari generato per tutta la durata del contratto al netto 

dell’IVA (art. 179, comma 1, del D.lgs. 36/2023), è stimato in € 

1.955.000, come di seguito dettagliato: 

 

 

  

Lotto 

 

Istituto scolastico 

Canone annuale a base 

d’asta soggetto  a rialzo 

(al netto di IVA) 

Valore concessione (al 

netto di IVA) 

1 Liceo Scientifico “A. Oriani”  

Ravenna 

 € 9.400,00 € 471.500,00 

2 I.P.S.I.A .“Callegari-Olivetti” 

Ravenna 

€ 17.900,00 € 897.500,00 

Copia di atto firmato digitalmente



3 Liceo “Torricelli-Ballardini” 

Faenza 

€ 11.700,00 € 586.000,00 

 

- che potranno partecipare alla suddetta procedura negoziata gli operatori 

economici di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 che, al momento della 

presentazione dell’offerta, risulteranno in possesso dei seguenti requisiti: 

• assenza dei motivi di esclusione di cui al Capo II (artt. 94 – 98) del D.lgs. 

n. 36/2013; 

• iscrizione nel Registro delle Imprese, quale impresa attiva, per attività 

pertinenti con quella oggetto della presente procedura di gara;  

• possesso dei titoli abilitativi prescritti dalla normativa vigente per 

l’esercizio dell’attività di somministrazione di bevande e alimenti stabiliti 

dall’art. 6, della L.R. 26.07.2003 n. 14 “Disciplina dell’esercizio delle 

attività di somministrazione di alimenti e bevande”; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento 

alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 

"Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 

Provincia n. 101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 

responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale 

assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione dei 

servizi di bar-ristoro interno degli Istituti scolastici sopra indicati e come 

dettagliato in premessa; 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



2) di impegnare a tal fine la somma di € 660,00 a titolo di contribuzione di 

gara a carico della stazione appaltante a favore dell'ANAC sul capitolo 

10807 / 090 “Imposte / Tasse e altre prestazioni passive”; 

 

3) di prenotare la spesa complessiva di € 39.100,00 a titolo di incentivi per 

le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, come di seguito 

indicato: 

 

 

LOTTO Importo da 

impegnare 

Cap./art Oggetto 

1 - Liceo Scientifico 

“A.Oriani”  Ravenna 

3.274,74 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2024 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

1 - Liceo Scientifico 

“A.Oriani”  Ravenna 

136,09 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2024 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

2 - 

I.P.S.I.A.“Callegari-

Olivetti” Ravenna 

6.233,46 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2024 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

2 - 

I.P.S.I.A.“Callegari-

Olivetti” Ravenna 

259,05 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2024 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

3 - Liceo “Torricelli-

Ballardini” Faenza 

4.069,99 Cap./art 

10621/040 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

Copia di atto firmato digitalmente



_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2024 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

3 - Liceo “Torricelli-

Ballardini” Faenza 

169,14 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2024 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

1 - Liceo Scientifico 

“A.Oriani”  Ravenna 

882,16 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2025 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

1 - Liceo Scientifico 

“A.Oriani”  Ravenna 

407,15 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2025 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

2 - 

I.P.S.I.A.“Callegari-

Olivetti” Ravenna 

1.679,20 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2025 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

2 - 

I.P.S.I.A.“Callegari-

Olivetti” Ravenna 

775,02 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2025 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

Copia di atto firmato digitalmente



3 - Liceo “Torricelli-

Ballardini” Faenza 

1.096,39 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2025 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

3 - Liceo “Torricelli-

Ballardini” Faenza 

506,03 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2025 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

1 - Liceo Scientifico 

“A.Oriani”  Ravenna 

882,16 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2026 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

1 - Liceo Scientifico 

“A.Oriani”  Ravenna 

407,15 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2026 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

2 - 

I.P.S.I.A.“Callegari-

Olivetti” Ravenna 

1.679,20 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2026 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

2 - 

I.P.S.I.A.“Callegari-

Olivetti” Ravenna 

775,02 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2026 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

Copia di atto firmato digitalmente



per 

l’innovazione 

3 - Liceo “Torricelli-

Ballardini” Faenza 

1.096,39 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2026 

Quota 80% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 3, D.Lgs. 

36/2023 da destinare 

al personale 

coinvolto 

3 - Liceo “Torricelli-

Ballardini” Faenza 

506,03 Cap./art 

10621/040 

_del bilancio 

pluriennale 

2024-2026 

esercizio 2026 

Quota 20% fondo 

incentivi funzioni 

tecniche ex art. 45, 

comma 5, D.Lgs. 

36/2023, da 

destinare a progetti 

per 

l’innovazione 

 

prendendo nota delle spese relative agli esercizi 2027-2028-2029 

ammontanti rispettivamente a: 

- € 5.345,95 per l’annualità 2027; 

- € 5.360,60 per l’annualità 2028; 

- € 3.559,08 per l’annualità 2029; 

 

e dando atto che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale 

ad assumere i relativi  impegni di spesa; 

 

4)  di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche sono stati calcolati in 

misura pari al 2 per cento dell'importo dei servizi posti a base delle 

procedure di affidamento, nelle more dell’adozione del regolamento ai 

sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

5)  di dare atto che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale ad 

assumere gli accertamenti relativi ai canoni concessori, cioè l’importo 

annuale, oggetto di rialzo in sede di offerta economica, che il 

concessionario dovrà corrispondere alla Provincia di Ravenna per la 

gestione del bar-ristoro; 

 

6) di dare atto che: 

 

- la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche 

indicate nello schema sotto riportato: 

ANNO IMPORTO 

Copia di atto firmato digitalmente



2024 14.802,47 

2025 5.345,95 

2026 5.345,95 

TOTALE 25.494,37 

 

 

 

7) di approvare l’Avviso pubblico allegato al presente atto (Allegato 1), 

finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse da parte di tutti gli 

operatori economici per la partecipazione alla procedura di gara 

negoziata, sotto soglia comunitaria, che verrà indetta dalla Provincia di 

Ravenna per l’affidamento in concessione dei servizi di bar-ristoro 

interno degli Istituti scolastici sopra indicati e come dettagliato in 

premessa; 

 

8)  di approvare, inoltre, il modulo per la manifestazione di interesse ed 

Informativa Privacy (Allegato A) allegato al presente atto; 

 

9)  di pubblicare il predetto avviso ed i relativi allegati sul portale della 

piattaforma SATER di Intercent-ER, sezione amministrazione 

trasparente al seguente indirizzo 

https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Indagini-di-mercato-e-

procedure-negoziate, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC (ex articolo 2 comma 2 dell’allegato II.1 Dlgs 36/2023), 

nonché all’albo pretorio dell’Ente per almeno 15 (quindici) giorni; 

 

10) di dare atto: 

 

- che la procedura di gara verrà svolta tramite SATER, il sistema 

telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di 

committenza regionale Intercent-ERin conformità a quanto disposto 

dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023;  

 

- che il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di 

scrittura privata non autenticata attraverso la piattaforma telematica di 

SATER, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 35 

del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di 

Ravenna (n. 59); 

 

- che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato previsto nel 

Programma Triennale di Forniture e Servizi 2024-2026 (CUI  

S00356680397202400013); 

 

Copia di atto firmato digitalmente

https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Indagini-di-mercato-e-procedure-negoziate
https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Indagini-di-mercato-e-procedure-negoziate


- che l'effettuazione dell’affidamento in oggetto è finalizzato alla 

realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 408206 

“Procedure per l'affidamento e la gestione di contratti di locazione 

passiva e attiva, concessioni e comodati” del Servizio Provveditorato a ciò 

deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

11) di individuare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Dott. Andrea 

Minghetti, quale Responsabile unico del progetto (RUP); 

 

12) di dare atto che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

13) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 

particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del 

vigente PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 "Principi in 

materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 

quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 

Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 

ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della 

corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii 

e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  

  

 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da 

quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti 

dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 

copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 

firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



   

 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI, PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI BAR-RISTORO INTERNO PER N. 

3 ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI 

(DAL 01/09/2024 AL 31/08/2029). 

 

 

Informazioni generali 

 

La Provincia di Ravenna intende avviare una procedura esplorativa di mercato finalizzata ad 

individuare idonei operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. e) e dell’art. 176 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento in concessione del 

servizio di bar-ristoro interno dei seguenti Istituti di istruzione secondaria superiore: 

 

 

Lotto  Istituto scolastico 

1 Liceo Scientifico “A.Oriani” , con sede in Via Cesare Battisti n. 2, Ravenna 

2 I.P.S.I.A.“Callegari-Olivetti”, con sede in Via Umago n. 18, Ravenna 

3 Liceo “Torricelli-Ballardini”, con sede in Via S. Maria dell’Angelo n. 48, Faenza 

 

 

La procedura sarà interamente svolta tramite la piattaforma telematica SATER della centrale di 

acquisto regionale Intercent-ER, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/. 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura è indispensabile, pertanto, essere registrati al 

SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili 

dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide. 

 

Il presente avviso, volto esclusivamente a conoscere gli operatori economici potenzialmente 

interessati a partecipare alla procedura di selezione per lo specifico appalto in oggetto, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Provincia che si riserva di interrompere la 

procedura in qualsiasi momento, a proprio insindacabile giudizio, senza che i soggetti partecipanti 

possano vantare alcuna pretesa o richiedere alcun compenso o rimborso. 

 

Si precisa che relativamente alla presente procedura, non sarà operata alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori economici da invitare e che quindi non troverà applicazione il principio della 

rotazione di cui all’art. 49, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

 

 
PROVINCIA DI RAVENNA 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Class. 06-06-05 Fasc. 2024/8 Prot.       del                                                      Ravenna,  ……… 

Copia di atto firmato digitalmente

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide


 

Art. 1 Stazione Appaltante 

Provincia di Ravenna, con sede in Piazza dei Caduti per la Libertà 2 - Ravenna, 

provra@cert.provincia.ra.it. 

 

Art. 2 Nominativo del responsabile del procedimento 

Il Responsabile unico del progetto è il Dott. Andrea Minghetti. 

 

Art. 3 - Durata 

Il servizio oggetto di affidamento avrà una durata di n. 60 mesi, con decorrenza dalla data del 

01/09/2024 e scadenza al 31/08/2029. 

 

Art. 4 - Valore stimato della concessione 

Ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 36/2023, il valore di una concessione, è costituito dal fatturato 

totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell'IVA, stimato 

dall'amministrazione aggiudicatrice, quale corrispettivo dei servizi oggetto della concessione. 
 

In questo caso, in assenza di dati certi circa l’effettivo fatturato prodotto dal Bar-Ristoro, il valore 

della concessione, suddiviso per i 3 lotti, è stato calcolato dalla Provincia nel seguente modo: 

 
Lotto GG 

(a) 
UTENTI 

POTENZIALI 

(studenti + 

personale) 
(b) 

% 
CONSUMATORI 

(c) 

 

N. 
CONSUMI 

ANNUALI 

d = a x b x c 

SPESA 
MEDIA 

UNITARIA 

(e) 

FATTURATO 

ANNUO (al lordo 

IVA 10%) 

f = d x e 

 

FATTURATO 

ANNUO al netto 

IVA 

 

FATTURATO 

QUINQUENNALE al 

netto di IVA 

1-Liceo 

Scientifico 

“A.Oriani”  

Ravenna 

200 741 35 % 51.870 € 2,00 € 103.740,00 € 94.300,00 € 471.500,00 

2 - I.P.S.I.A. 

“Callegari-

Olivetti” 

Ravenna 

200 987 50% 98.700 € 2,00 € 197.400,00 € 179.500,00 € 897.500,00 

3-Liceo 

“Torricelli-

Ballardini” 

Faenza 

200 921 35% 64.470 € 2,00 € 128.940,00 € 117.200,00 € 586.000,00 

 
     TOTALE  1.955.000,00 

La spesa media unitaria è stata determinata prendendo in considerazione i prezzi medi delle 

somministrazioni delle principali tipologie di prodotti. In particolare, si è ipotizzato che il 50% 

dell’utenza-alunni/personale accede al servizio punto di ristoro-Bar; la percentuale dei consumatori è 

ridotta al 35% degli utenti potenziali nel caso in cui all’interno dell’istituto scolastico sia prevista la 

contemporanea presenza di distributori automatici. 

Pertanto, il valore complessivo della concessione, comprensivo di tutti i lotti, è stimato in   € 1.955.000 

al netto di IVA per l’intero periodo contrattuale di n. 60 mesi. 

 

Art. 5 - Requisiti per partecipazione 

Potranno partecipare alla successiva procedura negoziata gli operatori economici di cui all’art. 65 del 

D. Lgs. n. 36/2023 che, al momento della presentazione dell’offerta, risulteranno in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 

Copia di atto firmato digitalmente

mailto:provra@cert.provincia.ra.it


▪ assenza dei motivi di esclusione di cui al Capo II (artt. 94 – 98) del D.lgs. n. 36/2013; 

▪ iscrizione nel Registro delle Imprese, quale impresa attiva, per attività pertinenti con quella 

oggetto della presente procedura di gara;  

▪ possesso dei titoli abilitativi prescritti dalla normativa vigente per l’esercizio dell’attività di 

somministrazione di bevande e alimenti stabiliti dall’art. 6, della L.R. 26.07.2003 n. 14 

“Disciplina dell’esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande”; 

 

Art. 6 - Garanzie in tema di esecuzione del contratto 

Prima della stipula del contratto, sarà obbligo del concorrente aggiudicatario, a pena di decadenza 

dall’aggiudicazione: 

 

a) rilasciare la garanzia definitiva prevista dall’art. 53, comma 4, del D.lgs 36/2023, di  un 

importo pari al 5% del valore complessivo della concessione, e più precisamente: 

- Lotto 1 – Liceo Scientifico Oriani di Ravenna: € 23.575,00 

- Lotto 2 – I.P.S.I.A. Callegari-Olivetti di Ravenna: € 44.875,00 

- Lotto 3 – Liceo Torricelli-Ballardini di Faenza: € 29.300,00 

 

b) dotarsi di polizza per responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile 

prestatori d’opera (RCO) che garantisca un’adeguata copertura assicurativa in relazione alla 

tipologia del servizio. Tale copertura dovrà prevedere massimali non inferiori ai seguenti:  

- RCT Euro 3.000.000,00  per sinistro, con il sotto-limite di Euro 2.000.000,00 per persona e 

di € 1.000.000,00  per danni a cose; 

- RCO Euro 2.000.000,00  per sinistro, con il sotto-limite di Euro 1.000.000,00 per persona. 

 

Nel caso in cui la garanzia definitiva sia costituita da fideiussione bancaria o assicurativa, questa deve 

essere  conforme agli schemi tipo di cui al DM 193 / 2022 (consultabili al seguente link:  
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGa

zzetta=2022-12-14&atto.codiceRedazionale=22G00201&elenco30giorni=false ) e essere corredata da una 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la 

sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante. 

 

Art. 7 - Canone di concessione 

L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, si impegnerà a corrispondere alla Provincia di 

Ravenna, quale corrispettivo per la concessione del servizio di cui trattasi, i seguenti canoni annui, 

posti a base di gara e oggetto di rialzo in sede di offerta economica: 

- Lotto 1 – Liceo Scientifico Oriani di Ravenna: € 9.400,00 oltre IVA 22% 

- Lotto 2 – I.P.S.I.A. Callegari-Olivetti di Ravenna: € 17.900,00, oltre IVA 22% 

- Lotto 3 – Liceo Torricelli-Ballardini di Faenza: € 11.700,00, oltre IVA 22%; 

 

Il canone deve intendersi comprensivo del corrispettivo per l’occupazione dei locali messi a 

disposizione dalla Provincia e delle spese per il riscaldamento. Sono escluse dal canone le utenze per 

acqua/ energia elettrica nonché le spese relative alla pulizia dei locali, che rimangono a carico del 

concessionario.  

 

Art. 8 - Procedura di gara 

La Provincia di Ravenna, all’esito dell’indagine di mercato di cui al presente avviso svolta tramite il 

portale della piattaforma telematica SATER di Intercent-ER, procederà a trasmettere a tutti gli 

operatori economici che abbiano manifestato interesse, un invito a partecipare alla successiva 

Copia di atto firmato digitalmente

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-14&atto.codiceRedazionale=22G00201&elenco30giorni=false
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-14&atto.codiceRedazionale=22G00201&elenco30giorni=false


procedura negoziata corredato della relativa documentazione di gara (progetto di servizio, capitolato 

speciale, ecc.).  

La Provincia di Ravenna si riserva di attivare la procedura anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse, purché valida. 

Gli operatori economici potranno manifestare interesse per un lotto, per più lotti o per tutti i lotti e 

risultare poi aggiudicatari, a seguito della procedura di gara, di uno o più lotti. 

 

 

Art. 9 - Criterio di aggiudicazione 

La concessione del servizio sarà aggiudicata, mediante il criterio selettivo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 50, comma 4, del Codice. 

La graduatoria verrà formata in ragione dei criteri di valutazione di seguito stabiliti: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica (PT) 70 

Offerta economica (PE) 30 

PUNTEGGIO TOTALE (PT + PE) 100 

 

In particolare, la migliore offerta sarà determinata dal punteggio complessivo (Ptotale) più alto, che 

sarà ottenuto   sommando il “Punteggio Tecnico” (PT) e il “Punteggio Economico” (PE): 
 

 

 

Art. - 10 Modalità e termini  di presentazione della manifestazione di interesse – Comunicazione 

e richieste di informazioni 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria manifestazione di interesse utilizzando il modello “MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE ed Informativa Privacy” (Allegato A), firmato digitalmente dal titolare o dal legale 

rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura).  

Nella richiesta dovranno indicare la forma di partecipazione alla procedura, ai sensi degli artt. 65 e 

ss.  del D.lgs. 36/2023. 

La manifestazione d'interesse deve pervenire, a pena di esclusione, esclusivamente tramite la 

piattaforma telematica SATER entro e non oltre le ore 12:00 del giorno ………... 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza sopra 

indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste rese in forme diverse dal modello 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ed Informativa Privacy” (Allegato A) e/o non presentate 

tramite la piattaforma telematica SATER. 

 

Eventuali richieste di chiarimenti o di informazioni relativi alla procedura dovranno essere inviate 

all’indirizzo PEC: provra@cert.provincia.ra.it. 

 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

 

Art. 12 Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori 

Ptotale= PT + PE 

Copia di atto firmato digitalmente

mailto:provra@cert.provincia.ra.it


economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della 

Provincia di Ravenna (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per 

le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Il Trattamento dei dati personali sarà effettuato in conformità ai principi di liceità e correttezza, nella 

piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

 

Art. 13 Pubblicazione avviso 

Il presente avviso e gli allegati sono disponibili sulla piattaforma telematica SATER (Sistema 

Acquisti Telematici Emilia Romagna) disponibile al link https://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti nonché sul profilo del 

committente della Provincia di Ravenna al link https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-

dati/Indagini-di-mercato-e-procedure-negoziate, all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 

Ravenna, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (BDNCP). 

 

 

                     Il Responsabile unico del progetto 

                                              (Dott. Andrea Minghetti) 

 

 

 

Allegati: 

• Allegato A) Modello “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ed Informativa Privacy” 

Copia di atto firmato digitalmente

https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Indagini-di-mercato-e-procedure-negoziate
https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Indagini-di-mercato-e-procedure-negoziate


 1 

 
Spett.le  

PROVINCIA DI RAVENNA 
Servizio Provveditorato 
Piazza dei Caduti per la Libertà 2 
48121 Ravenna 
Tel. 0544/ 258111 
 
 
 
 

MODULO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI BAR-RISTORO INTERNO PER N. 3 ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 
DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI (DAL 01/09/2024 AL 31/08/2029). 
 

 

Il sottoscritto (nome e cognome)____________________________________________________ 

Nato a _________________________________________il______________________________ 

in qualità di_____________________________________________________________________ 

dell’Impresa ____________________________________________________________________ 

con sede legale in _______________________________________________________________ 

Cap. __________Prov_______Indirizzo______________________________________________  

Tel. ______________________________ indirizzo e-mail _______________________________ 

indirizzo PEC __________________________________________________________________ 

Codice fiscale _________________________ Partita IVA _______________________________ 

 

 

MANIFESTA 

 

interesse ad essere invitato alla procedura negoziata di cui all’oggetto, per i seguenti lotti 

(indicare con una X i lotti di interesse oppure cancellare quelli di non interesse): 

 

 LOTTO 1 - Liceo Scientifico “A.Oriani” - Via Cesare Battisti, 2 – Ravenna 

 

 LOTTO 2 - I.P.S.I.A. “Callegari- Olivetti” - Via Umago, 18 – Ravenna 

 

 LOTTO 3 - Liceo “Torricelli-Ballardini” - Via S. Maria Dell'Angelo 48 – Faenza (RA) 

 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 2 

 

 DICHIARA 

1. di essere a conoscenza che la pubblicazione dell’avviso non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo la Provincia di Ravenna che sarà libera di seguire anche altre 

procedure e che la stessa Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa; 

 

2. di avere preso visione e di accettare integralmente le condizioni previste nell'avviso di 

manifestazione di interesse senza obiezioni o riserve. 

 

3. di applicare ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

____________________________________________________________________________________; 

 

 

Il sottoscritto dichiara altresì di essere informato che i dati forniti dagli operatori economici alla 

Provincia sono raccolti e trattati esclusivamente per le finalità inerenti il presente procedimento ai 

sensi del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

 

Data         FIRMA digitale 

Legale rappresentante 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE MANIFESTAZIONE DEVE ESSERE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE A PENA DI 

ESCLUSIONE. 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 3 

 

 

Informativa ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 

 

1. Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, la Provincia di Ravenna è tenuta a fornirle informazioni in 

merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 

 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Provincia di Ravenna, nella persona del 

Presidente protempore, con sede in Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna. 

 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 

La Provincia di Ravenna ha designato quale Responsabile della Protezione dei Dati Lepida S.p.A., e-mail di riferimento 

dpo@mail.provincia.ra.it . 

 

4. Responsabili del trattamento 

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui l’Ente ha 

la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 

affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 

sicurezza dei dati. 

Vengono formalizzate da parte dell’Ente istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione 

degli stessi a "Responsabili del trattamento". Vengono sottoposti tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare 

il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 

I suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 

trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 

concreta tutela dei tuoi dati personali. 

 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Provincia di Ravenna per lo svolgimento di funzioni 

istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati 

esclusivamente per le finalità inerenti il presente procedimento. 

 

7. Destinatari dei dati personali 

I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione, salvo disposizione di legge. 

 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

 

9. Periodo di conservazione 

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 

menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 

eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, 

anche con riferimento ai dati che lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano 

eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 

legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

 

10. I suoi diritti 

Nella sua qualità di interessato, lei ha diritto: 

- di accesso ai dati personali; 

- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 

- di opporsi al trattamento; 

- di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste via e-mail 

dpo@mail.provincia.ra.it . 

 

11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 

comporterà l'impossibilità di procedere. 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  576 

Proponente: PROVVEDITORATO 

 

 

 

 

del   14/05/2024  

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023, 

SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI BAR-RISTORO 

INTERNO PER N. 3 ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 

ANNI (DAL 01/09/2024 AL 31/08/2029) DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 
Visto per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 

 

N. 2024/733/1 per €. 660,00 Art.P.E.G: 10807/090 Miss.Prg 01 03 del bilancio 2024 

N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg del bilancio 

N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg del bilancio 

  

 

Preso nota della spesa per gli incentivi che verrà impegnata con successivo provvedimento di aggiudicazione. 

Programma Triennale di Forniture e Servizi 2024-2026: CUI S00356680397202400013 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi e agli effetti dell'art. 49, comma 1  e 147 bis, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria sul presente provvedimento il 16/05/2024 , pertanto lo stesso diventa 

esecutivo nella stessa data ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del regolamento di attribuzione di 

competenze. 

Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 nr. 78, convertito nella Legge 3 

agosto 2009 nr.102, sulla responsabilità del dirigente proponente in merito all’assenza dell’accertamento 

preventivo che il programma dei pagamenti sia compatibile con le regole di finanza pubblica. 

 

Ravenna, 16/05/2024 

 

 

  

Sottoscritto dal 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(BASSANI SILVA) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente


